
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – segreteria didattica 
didattica.dais@unive.it - 041.234 8530 

1 

 

Oggetto: Selezioni per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di 
dottorato del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica - 
anno accademico 2025/26 - bandi Repertorio N. 771/2025 Prot. n. 126429 del 
22/05/2025, Repertorio N. 773/2025 Prot. n. 126431 del 22/05/2025 - 
commissione valutazione domande - nomina e convocazione. 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze Ambientali, 

Informatica e Statistica; 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento e didattica 

integrativa ai sensi dell’art. 23 della legge 240/10; 
VISTO il Bando di selezione pubblica per il conferimento di incarichi didattici per 

insegnamenti ufficiali BAC-02 Decreti - DAIS N. 771/2025 Prot. n. 126429 del 
22/05/2025; 

VISTO il Bando di selezione pubblica per il conferimento di incarichi didattici per corsi 
integrativi BCI-02 Decreti - DAIS N. 773/2025 Prot. n. 126431 del 22/05/2025; 

 
 

 
DECRETA 

Art. 1  E’ nominata la commissione incaricata della valutazione comparativa delle candidature alle 

selezioni pubbliche per il conferimento di incarichi didattici erogati nell’anno accademico 2025/26 nel 

corso di dottorato e master integrato in Scienza e gestione dei cambiamenti climatici. 

 

Dottorato e master integrato in SCIENZA E GESTIONE DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI 

Codice unive: R343 

Sede: Venezia (Mestre) 

 

Commissione: 

- Prof. Francesco Bosello 

- Prof.ssa Enrica De Cian 

- Prof. Davide Zanchettin 

 

Supplente prof. Wilmer Pasut. 

 

 

Riunione il 24/06/024 ore 14:00. 

La commissione si avvarrà dell’utilizzo di mezzi telematici. 

 

 

Insegnamenti ufficiali (BAC-02 Decreti - DAIS N. 771/2025 Prot. n. 126429 del 22/05/2025) 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – segreteria didattica 
didattica.dais@unive.it  

2 

CODICE 
modulo 

TITOLO modulo CFU  
SSD 
modulo 

Anno 
corso 

Semestre  
Lingua 
corso 

Numero 
ore e 
tipo 
attività 
didattica 
frontale 

Compenso 
lordo 
(euro) 

PHD176-
1 

Introduction to 
Programming for 
Statistics 

3 SECS-
S/01 

1 S1 INGLESE 15 LEZ 900,00 € 

PHD142 Environmental and 
Climate Economics 

6 SECS-
P/01 

1 S1 INGLESE 30 LEZ 1.800,00 € 

PHD163 Climate Modelling 
and Monitoring 

6 GEO/12 1 S2 INGLESE 30 LEZ 1.800,00 € 

PHD146-

2 

 

 

Applied 
Environmental 
Economics and 
Policy Evaluation – 
2* 

2 SECS-

P/01 

 

 

1 S2 INGLESE 10 LEZ 600,00 € 

PHD146-

3 

 

 

Applied 
Environmental 
Economics and 
Policy Evaluation – 
3** 

2 SECS-

P/01 

 

 

1 S2 INGLESE 10 LEZ 600,00 € 

PHD165 LABS - Data, Tools 
and Methods for 
Earth Sciences – 
Introduction 

3 GEO/12 1 S2 INGLESE 15 LEZ 900,00 € 

PHD166 LABS - Data, Tools 
and Methods for 
Earth Sciences - 
Practicals 

3 GEO/12 1 S2 INGLESE 15 LEZ 900,00 € 

 
* Il modulo si concentrerà sul tema: Introduction to regression analysis and methods for causal 
inference. 
 
** Il modulo si concentrerà sul tema: Introduction to advanced methods for causal inference. 
 
  



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – segreteria didattica 
didattica.dais@unive.it  

3 

Corsi integrativi (BCI-02 Decreti - DAIS N. 773/2025 Prot n. 126431 del 22/05/2025) 
 

CODICE 
modulo 

TITOLO modulo CFU  
SSD 
modulo 

Anno 
corso 

Semestre 
o 
periodo 

Lingua 
corso 

Numero 
ore e 
tipo 
attività 
didattica 
frontale 

Compenso 
lordo 
(euro) 

PHD147 CGE and Integrated 
Assessment 
Modelling of CC 
Impacts and Policies - 
Esercitazioni 

0 SECS-
P/01 

1 S2 INGLESE 10 ESE 450,00 

 
 

Venezia, 23/06/2025 

IL DIRETTORE  
del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

prof. Salvatore Orlando 
documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Federica Fasolato 
 


		2025-06-24T11:47:31+0200
	IT
	Salvatore Orlando




